
6 NORMAS LEGALES Martes 10 de setiembre de 2019 /  El Peruano

del Estado con cargo a recursos públicos, se aprueba 
conforme a lo establecido en la Ley N° 27619, Ley que 
regula la autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos, y sus normas reglamentarias;

Que, en consecuencia, siendo de interés institucional, 
es necesario autorizar el viaje de la señora María 
del Rosario Uría Toro, Directora de la Dirección de 
Normalización del INACAL, a Ciudad del Cabo, República 
de Sudáfrica, del 13 al 22 de setiembre de 2019, para los 
fines expuestos en los considerandos precedentes;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 
30879, Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2019; el Decreto Legislativo N° 1047 
que aprueba la Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de la Producción; la Ley N° 27619, Ley que 
regula la autorización de viajes al exterior de servidores 
y funcionarios públicos y modificatorias; el Decreto 
Supremo N° 047-2002-PCM, que aprueba las normas 
reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior de 
servidores y funcionarios públicos y su modificatoria; el 
Decreto Supremo N° 002-2017-PRODUCE, que aprueba 
el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Producción y su modificatoria; y la Resolución 
Ministerial N° 296-2009-PRODUCE, que aprueba la 
Directiva General N° 007-2009-PRODUCE, “Directiva 
de Procedimientos para las Autorizaciones de Viajes al 
Exterior en el Ministerio de la Producción”;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje de la señora María 
del Rosario Uría Toro, Directora de la Dirección de 
Normalización del Instituto Nacional de Calidad - INACAL, 
a Ciudad del Cabo, República de Sudáfrica, del 13 al 22 
de setiembre de 2019, para los fines expuestos en la parte 
considerativa de la presente resolución.

Artículo 2.- Los gastos correspondientes a los 
pasajes aéreos y viáticos que demande el viaje autorizado 
en el artículo precedente, serán atendidos con cargo al 
Presupuesto Institucional 2019, aprobado para el Pliego 
244: Instituto Nacional de Calidad – INACAL, de acuerdo 
al siguiente detalle:

Nombres y apellidos
Pasaje aéreo (clase 
económica incluido 

TUUA) US$

Viáticos por 6 días US$ 480.00 por día 
(5 + 1 día por concepto de instalación 

y traslado)

María del Rosario 

Uría Toro
1 810,84 2 880,00

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes de efectuado el viaje, la referida servidora 
deberá presentar a la Titular de la Entidad, un informe 
detallado de las acciones realizadas, los resultados 
obtenidos y la rendición de cuentas respectiva.

Artículo 4.- La presente resolución ministerial no 
libera ni exonera del pago de impuestos y/o derechos 
aduaneros de cualquier clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ROCIO BARRIOS ALVARADO
Ministra de la Producción

1805186-1

SALUD

Aprueban Documento Técnico: Plan para 
la reducción de daños en salud frente al 
proceso eruptivo del volcán Ubinas para el 
año 2019

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 810-2019/MINSA

Lima, 4 de setiembre del 2019

Visto, el Expediente Nº 19-084286-001, que contiene 
el Informe Técnico N° 004-2019-NCNC-VES/UFGRD-

DIGERD/MINSA, de la Dirección General de Gestión del 
Riesgo de Desastres y Defensa Nacional en Salud;

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley N° 26842, Ley General de Salud, señalan que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano y 
medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y 
colectivo. La protección de la salud es de interés público. 
Por tanto, es responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla; 

Que, los literales a) y b) del artículo 5 del Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, modificado por la Ley N° 30895, Ley 
que fortalece la función rectora del Ministerio de Salud, 
señalan que son funciones rectoras del Ministerio de Salud, 
formular, planear, dirigir, coordinar, ejecutar, supervisar y 
evaluar la política nacional y sectorial de promoción de 
la salud, prevención de enfermedades, recuperación, 
rehabilitación en salud y buenas prácticas en salud, 
bajo su competencia, aplicable a todos los niveles de 
gobierno; así como dictar normas y lineamientos técnicos 
para la adecuada ejecución y supervisión de las políticas 
nacionales y sectoriales, entre otros;

Que, el literal a) del artículo 7 de la Ley antes referida, 
modificado por la Ley N° 30895, señala que, en el marco 
de sus competencias, el Ministerio de Salud cumple con la 
función específica de regular la organización y prestación 
de servicios de salud;

Que, el literal c. del subnumeral 6.2 del artículo 6 de la 
Ley N° 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres (SINAGERD), establece que 
la implementación de la Política Nacional de Gestión del 
Riesgo de Desastres se logra mediante el planeamiento, 
organización, dirección y control de las actividades y acciones 
relacionadas con el proceso de preparación, respuesta y 
rehabilitación, referido a acciones que se realizan con el fin 
de procurar una óptima respuesta de la sociedad en caso de 
desastres, garantizando una adecuada y oportuna atención 
de personas afectadas, así como la rehabilitación de los 
servicios básicos indispensables, permitiendo normalizar las 
actividades en la zona afectada por el desastre; 

Que, con Decreto Supremo N° 128-2019-PCM, se 
declara el Estado de Emergencia por impacto de daños 
debido al proceso eruptivo del volcán Ubinas, en varios 
distritos de algunas provincias de los departamentos de 
Moquegua, Arequipa y Tacna, por el plazo de sesenta (60) 
días calendario, para la ejecución de medidas y acciones 
de excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y 
rehabilitación que correspondan;

Que, asimismo, mediante Decreto Supremo N° 129-
2019-PCM, se declara el Estado de Emergencia por 
impacto de daños debido al proceso eruptivo del volcán 
Ubinas, en varios distritos de algunas provincias del 
departamento de Puno, por el plazo de sesenta (60) días 
calendario, para la ejecución de medidas y acciones de 
excepción, inmediatas y necesarias, de respuesta y 
rehabilitación que correspondan; 

Que, el artículo 91 del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud, aprobado por Decreto 
Supremo N° 008-2017-SA, señala que la Dirección General 
de Gestión del Riesgo de Desastres y Defensa Nacional 
en Salud, es el órgano de línea del Ministerio de Salud, 
dependiente del Viceministerio de Salud Pública, encargado 
del planeamiento estratégico para desarrollar en el sector 
salud los componentes, procesos y sub procesos de la Política 
Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres. Coordina con 
los órganos competentes del Ministerio de Salud, la atención 
de emergencias sanitarias que correspondan; así como la 
prevención y control de riesgo de desastres; 

Que, en virtud de ello, la Dirección General de Gestión 
del Riesgo de Desastres y Defensa Nacional en Salud, ha 
elaborado el Documento Técnico: Plan para la reducción 
de daños en salud frente al proceso eruptivo del volcán 
Ubinas para el año 2019, con la finalidad de contribuir a 
proteger la vida y la salud de las personas, ubicadas en 
zonas en riesgo o afectas por efectos de proceso eruptivo 
del volcán Ubinas;

Que, mediante el Informe N° 531-2019-OGAJ/MINSA, 
la Oficina General de Asesoría Jurídica ha emitido opinión 
legal;



7NORMAS LEGALESMartes 10 de setiembre de 2019
 El Peruano /

Estando a lo propuesto por la Dirección General de 
Gestión del Riesgo de Desastres y Defensa Nacional en 
Salud; 

Con el visado de la Directora General de la Dirección 
General de Gestión del Riesgo de Desastres y Defensa 
Nacional en Salud; de la Directora General de la Dirección 
General de Medicamentos, Insumos y Drogas; de la Directora 
General de la Dirección General de Telesalud, Referencias 
y Urgencias; del Director General de la Dirección General 
de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública; del 
Director General de la Dirección General de Operaciones 
en Salud; del Director General de la Oficina General de 
Comunicaciones; de la Directora General de la Oficina 
General de Planeamiento, Presupuesto y Modernización; de 
la Directora General del Centro Nacional de Epidemiologia, 
Prevención y Control de Enfermedades; del Jefe del Instituto 
Nacional de Salud; de la Directora General de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; de la Secretaria General; 
del Viceministro de Salud Pública; y, del Viceministro de 
Prestaciones y Aseguramiento en Salud; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, modificado por la Ley N° 30895, Ley 
que fortalece la función rectora del Ministerio de Salud, y 
el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 008-2017-
SA, modificado por Decretos Supremos N°s. 011-2017-SA 
y 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el Documento Técnico: Plan para 
la reducción de daños en salud frente al proceso eruptivo 
del volcán Ubinas para el año 2019, el mismo que forma 
parte integrante de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Encargar a la Dirección General de 
Gestión del Riesgo de Desastres y Defensa Nacional en 
Salud, la difusión, monitoreo, supervisión y evaluación de 
la implementación del Documento Técnico aprobado en el 
artículo 1 de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 3.- Encargar a la Oficina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial en el portal institucional 
del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ELIZABETH ZULEMA TOMÁS GONZÁLES
Ministra de Salud

1805185-1

Designan Director Ejecutivo de la Oficina 
Ejecutiva de Planeamiento Estratégico del 
Hospital María Auxiliadora

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 819-2019/MINSA

Lima, 6 de setiembre del 2019

Visto, el expediente Nº 19-079507-001, que contiene 
el Oficio Nº 558-2019-HMA-DG-OPER-AS., emitido por la 
Directora de Hospital III (e) de la Dirección General del 
Hospital María Auxiliadora del Ministerio de Salud; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Directoral Nº 479-2018- 
HMA-DG, de fecha 31 de octubre de 2018, se aprobó el 
reordenamiento de cargos del Cuadro para Asignación de 
Personal Provisional del Hospital María Auxiliadora, en el 
cual el cargo de Director/a Ejecutivo/a (CAP – P Nº 0034) 
de la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico se 
encuentra clasificado como cargo de confianza;

Que, con la Resolución Ministerial Nº 638-2018/
MINSA, de fecha 5 de julio de 2018, se designó, entre 
otros, al médico cirujano Jony Alberto Laos Juárez, en 
el cargo de Director Ejecutivo de la Oficina Ejecutiva de 
Planeamiento Estratégico del Hospital María Auxiliadora 
del Ministerio de Salud;

Que, mediante el documento de Visto, la Directora de 
Hospital III (e) de la Dirección General del Hospital María 
Auxiliadora, comunica la renuncia formulada por el médico 
cirujano Jony Alberto Laos Juárez y propone designar en 
su reemplazo al economista Luis Enrique Ronquillo Soto; 

Que, a través de los Informes Nºs. 909-2019-EIE-OARH-
OGGRH/MINSA y 1026-2019-EIE-OARH-OGGRH/MINSA, 
la Oficina General de Gestión de Recursos Humanos, emite 
opinión favorable en relación a lo solicitado;

Con el visado del Director General de la Oficina 
General de Gestión de Recursos Humanos, de la Directora 
General de la Oficina General de Asesoría Jurídica, del 
Director General de la Dirección General de Operaciones 
en Salud, de la Secretaria General (e) y del Viceministro 
de Prestaciones y Aseguramiento en Salud; y,

De conformidad con lo previsto en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
en la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y 
en el Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Salud, modificada por la 
Ley N° 30895, Ley que fortalece la función rectora del 
Ministerio de Salud; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia del médico cirujano 
Jony Alberto Laos Juárez, al cargo en el que fuera 
designado mediante Resolución Ministerial Nº 638-2018/
MINSA, dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar al economista Luis Enrique 
Ronquillo Soto, en el cargo de Director Ejecutivo (CAP – P 
Nº 0034), Nivel F-4, de la Oficina Ejecutiva de Planeamiento 
Estratégico del Hospital María Auxiliadora del Ministerio de 
Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ELIZABETH ZULEMA TOMÁS GONZÁLES
Ministra de Salud

1805185-2

TRABAJO Y PROMOCION

DEL EMPLEO

Aprueban la creación del “Observatorio de 
la Formalización Laboral”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 217-2019-TR

Lima, 6 de setiembre de 2019

VISTOS: El Oficio Nº 2870-2019-MTPE/2/16 de la 
Dirección General de Políticas de Inspección del Trabajo, el 
Oficio Nº 3366-2019-MTPE/2/14 de la Dirección General de 
Trabajo, el Oficio Nº 928-2019-MTPE/3/17 de la Dirección 
General de Promoción del Empleo, el Memorando Nº 1058-
2019-MTPE/4/9 de la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto, y el Informe Nº 2199-2019-MTPE/4/8 de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, 
y sus modificatorias, establece que los ministerios son 
organismos del Poder Ejecutivo que comprenden uno o 
varios sectores, encargados de formular, planear, dirigir, 
coordinar, supervisar y evaluar la política nacional y 
sectorial bajo su competencia, aplicable a todos los 
niveles de gobierno; aprobar las disposiciones normativas 
que les correspondan, cumplir y hacer cumplir el marco 
normativo relacionado con su ámbito de competencia, 
ejerciendo la potestad sancionadora correspondiente; y, 
realizar el seguimiento respecto del desempeño y logros 
alcanzados a nivel nacional, regional y local, y tomando 
las medidas que corresponden;


		2019-09-10T04:29:41-0500




